⁷⁷⁷ Gercke 1885, p. 10.

⁷⁷⁸ Bobzien 1998, p. 182, n. 10.

fossero i suoi avversari a sfruttare questi meccanismi della logica stoica con lo scopo di conferire maggiore efficacia all'argomento⁷⁷⁹.

Occorre anzitutto considerare come Cicerone abbia scelto di presentare quest'argomento:

Sic enim interrogant: «Si fatum tibi est ex hoc morbo convalescere, sive tu medicum adhibueris sive non adhibueris, convalesces; item, si fatum tibi est ex hoc morbo non convalescere, sive tu medicum adhibueris sive non adhibueris, non convalesces; et alterutrum fatum est; medicum ergo adhibere nihil attinet». Recte genus hoc interrogationis ignavum atque iners nominatum est. (Cic. fat. 28-29)

L'autore introduce l'esposizione della *ratio ignava* con l'espressione *sic enim interrogant*, a cui fa seguire *genus hoc interrogationis ignavum atque iners nominatum est*.

Il termine usato per definire il ragionamento mediante il quale si sviluppa la *ratio ignava* è *interrogatio* (che richiama la forma verbale *interrogo* che introduce l'argomentazione): esso infatti è il procedimento con il quale i Dialettici erano soliti svolgere i loro discorsi mediante l'alternanza di interrogazioni e risposte: essi chiedevano infatti qualcosa, che diveniva premessa della loro argomentazione, che si sforzavano di dimostrare: da qui talvolta deriva che il termine *interrogatio* assume il significato di *argumentum*, sebbene non ponga domande (*quia veteres Dialectici saepe per interrogationem et responsionem argumenta disponebant: rogabant enim aliquid; quo admissio conficeretur id, quod argumentatione probare conabantur: hinc aliquando interrogatio argumentum significat, licet interrogando non efferatur*)⁷⁸⁰.

Interrogatio ricorre spesso riferito a quel genere di argomentazione capziosa e ingannevole qual è il sillogismo o *sophisma*⁷⁸¹, apparentemente logico ma fondamentalmente fallace, caratteristico della scuola megarica, che si fonda sull'eristica, cioè sull'arte del parlare, che trova la sua espressione più coerente negli esercizi sillogistici. Ciò ha fatto supporre che l'argomentazione, così teorizzata, potesse attribuirsi ai Megarici o, in generale, agli antifatalisti;

⁷⁷⁹ Alessandrelli 2007, p. 87.

⁷⁸⁰ Forcellini, s.v. *interrogatio*. Cfr. ThLL, s.v. *interrogatio*, 7, 1, 2266, 43-45.

⁷⁸¹ Gell. 18, 13, 1-8. Cfr. anche Sen. *epist.* 102, 20: *Cavillatoribus istis abunde responderimus. Sed non debet hoc nobis esse propositum, arguta disserere et philosophiam in has angustias ex sua maiestate detrahere: quanto satius est ire aperta via et recta quam sibi ipsum flexus disponere quos cum magna molestia debeas relegere? Neque enim quicquam aliud istae disputationes sunt quam inter se perite captantium lusus.*

ipotesi ragionevole se si considera che la *ratio ignava* si propone di replicare al determinismo stoico.

Tuttavia, il termine *interrogatio* ricorre grossomodo in contesti accademici in cui si parli della veridicità o della falsità delle rappresentazioni: gli Accademici, infatti, affermano che è impossibile distinguere tra una rappresentazione vera e una falsa, dal momento che manca un segno distintivo che ne consenta una differenziazione, e che è altrettanto impossibile cedere all'assenso che si teme di dare al falso, credendo invece che sia vero. Gli Accademici, tuttavia, non si accorgono che c'è una contraddizione nella loro dimostrazione, giacché nel dire che le rappresentazioni possono essere vere o false, ammettono implicitamente una differenza tra le due che invece eliminano nella seconda parte del loro sillogismo, lì dove affermano che una rappresentazione vera non differisce da una falsa. Nell'opporsi all'evidenza, questi filosofi formulano tre obiezioni⁷⁸² servendosi di sillogismi che, pur muovendo da premesse accettabili, giungono all'assurdo come accade nel caso del sorite.

Pur presentandosi come argomentazioni logiche, infatti, i sofismi ingannano e non offrono risposte risolutive; al contrario, disertano la verità distogliendo da ciò che è chiaro e perspicuo, cioè vero:

Primum igitur perspicuitas illa quam diximus satis magnam habet vim, ut ipsa per sese ea quae sint nobis ita ut sint indicet. Sed tamen ut maneamus in perspicuis firmitus et constantius, maiore quadam opus est vel arte vel diligentia, ne ab is quae clara sint ipsa per sese quasi praestrigiis quibusdam et captionibus depellamur. (Cic. ac. 2, 45)

Essi consistono in una specie capziosa di interrogazione che in filosofia non si è soliti approvare, giacché non è diretta all'ottenimento della verità, e alla quale è possibile sfuggire munendosi di argomenti di risposta o tenendo testa alle interrogazioni:

Et primum quidem hoc reprehendum, quod captiosissimo genere interrogationis utuntur, quod genus minime in philosophia probari solet, quom aliquid minutatim et gradatim additur aut demitur: soritas hoc vocant, qui acervum efficiunt uno addito grano, vitiosum sane et captiosum genus. (Cic. ac. 2, 49)

Stilbone (o Stilpone), Diodoro e Alessino furono tre tra i più noti Megarici, autori di σοφίσματα contorti e pungenti come aculei, che Cicerone descrive

⁷⁸² Cic. ac. 2, 45-49.

servendosi dell'espressione *fallaces conclusiunculae*⁷⁸³, ponendo particolare attenzione all'esito ingannevole di questi ragionamenti.